2. Im Zusammenhang mit der Rezeption der antiken philosophischen Ethik begegnet dann aber auch die Bestimmung der Tugend als *Mitte* zwischen zwei Lastern. So zitiert bereits die *Ysagoge in theologiam* aus der Schule Peter Abaelards die – auch in der Porretanerschule später gängige – Definition des Horaz der Tugend als „medium viciorum et utrimque redactum“¹¹. Im *Florilegium Morale Oxoniense* findet sich darüber hinaus die Bestimmung: „Vitia de diuersis habundantia inopiaque constare asseruit, uirtutes uero habundantia et egestate carentes, in quodam meditullio site sunt uitiorum. Quod genus, fortitudo circumstatur hinc audacia, hinc timore. Audacia quidem confidentie fit habundantia; timiditas est uitium deficientis fiducie.“¹²

Weiterhin wird die Definition Ciceros angeführt, der darauf hinweist, dass es zu jeder Tugend ein finitimum vitium gibt, das in einem Übermaß der Tugend besteht: „Unicuique autem virtuti finitimum vitium reperietur, aut certo nomine appellatum: ut audacia que fidencie et pertinacia que perseverantie finitima est et superstitio que religioni propinqua est, aut sine ullo certo nomine: que omnia sicut contraria rerum bonarum in rebus vitandis reponuntur.“¹³

Offenbar besteht der philosophischen Tugendlehre zufolge tugendhaftes Handeln nicht in der Erfüllung von feststehenden Vorschriften und Geboten, sondern darin, im erfahrungsgeleiteten Umgang mit der Wirklichkeit das rechte Maß zwischen einem Zuviel und einem Zuwenig zu ermitteln.

In Weiterführung dieses Gedankens kommt Simon von Tournai in seinen *Institutiones in sacram paginam* schließlich an einer Stelle auch zu der Überlegung, dass zwei Tugenden miteinander verbunden sind und sich gegenseitig mäßigen. So gehören die iustitia und die misericordia zusammen; denn Gerechtigkeit ohne Barmherzigkeit ist Grausamkeit, und Barmherzigkeit ohne Gerechtigkeit ist Schwäche.

„Quintum mandatum est: Beati misericordes, dominici sermonis, quia per solam iustitiam sine misericordia nullus potest ad alta ascendere. Ideo misericordia Dei est acquirenda, que supplet, quod non potuit nostra iustitia adipisci. Quomodo autem acquiri possit, dat consilium, cum dicit: Estote misericors, sicut et Pater uester misericors est. Ecce uia, qua ad misericordiam Dei peruenitur. Oportet igitur misericordiam addere iusticie, ut non solum faciamus proximo, quod iustum est, sed etiam plus quam iustum est. Duas autem habet partes

¹⁰ Vgl. O. Lottin, *Psychologie et moral aux XIIe et XIIIe siècles*, Bd. III, Louvain – Gembloux 1949, 100f.